
GAL LARIO CERESIO scarl 

 

 

 
DETERMINA N°1A DEL 9/04/2024 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA CONTABILE, FISCALE E AMMINISTRATIVA – 
ANNO 2024 E RELATIVO IMPEGNO DI SPESA - CIG B12984D4B6 
 
VISTI 

- lo Statuto e il Regolamento di organizzazione della società;  
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”;  
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 
RICHIAMATI: 

- la deliberazione del CDA del 5/12/2023; 
 
RILEVATA  

- l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto; 
 
DATO ATTO  

- che il presente procedimento è finalizzato alla stipula di un contratto per l’affidamento di che 
trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 
 oggetto: servizio di assistenza contabile, fiscale e amministrativa 
 importo del contratto: 4.000 euro (IVA oltre oneri di legge); 
 modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 
36/2023; 

 
APPURATO: 

- che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei servizi e forniture, 
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore 
a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

- ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti 
non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

- che, in tema di imposta di bollo, si rende applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 
36/2023; 

 
TENUTO CONTO  

- che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono 
contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le 



GAL LARIO CERESIO scarl 

 

 

condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei 
Contratti; 

 
VERIFICATO 

- che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questa società può 
procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a 
Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di 
negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006;   

 
- che altresì ANAC con la delibera n. 582 del 13 dicembre 2023, ha stabilito che la richiesta di CIG 

per procedure assoggettate al Decreto Legislativo n. 36/2023, pubblicate a partire dal 1° gennaio 
2024, deve avvenire attraverso le piattaforme di approvvigionamento digitale certificate, 
mediante interoperabilità con i servizi erogati dalla Piattaforma dei contratti pubblici ANAC; 

 
PRECISATO  

- che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

 
DATO ATTO  

- che in data 14/03/2024 - a mezzo PEC - è stata richiesta offerta per l’affidamento ai seguenti 
operatori economici: 
1) Roberta Gatti, con sede legale in Tremezzina alla via Lavedo 22, P.IVA 03528000361 
2) Lucio Cassera, con sede legale in Domaso alla via Regina 7 22013, P.IVA 01761140134 
3) Eleonora d’Orazio, con sede legale in Cernobbio alla via Marconi 19, P.IVA 02659370130 

 
VISTE  

- le offerte ricevute dai seguenti operatori economici: 

Professionista Prot. e Data OFFERTA (€) 
senza Iva e altri oneri 

Dott.ssa Roberta Gatti  
(P.IVA 03528000361) n.26 del 18/03/2024 4000 

Dott.ssa Eleonora d’Orazio  
(P.IVA 02659370130) n.23 del 14/03/2024 4500 

Dott. Lucio Cassera  
(P.IVA 01761140134) n.28 del 19/03/2024 4600 

 
VERIFICATO  

- che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’articolo 
18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

 
RITENUTO  

- di affidare alla professionista dott.ssa Roberta Gatti, con sede legale in Tremezzina, via Lavedo 
22 (P.IVA 03528000361) le attività in parola per un importo di € 4.000 (+IVA e oneri come per 
legge), per un totale complessivo di euro 4.160, in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle 
finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di 



GAL LARIO CERESIO scarl 

 

 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
 
RITENUTO  

- di assumere idoneo impegno di spesa a valere sui fondi di gestione della società GAL Lario Ceresio 
Intervento SRG06; 

 
ACCERTATO  

- che con decreto RL n° 19505 del 1/12/2013 è stata finanziata la strategia di Sviluppo Locale della 
società GAL LARIO CERESIO scarl per il periodo di programmazione 2023-2027 comprensivo 
dell’intervento SG06 di Leader “Animazione e gestione delle strategie di sviluppo locale” 
 

ATTESTATO  
- che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione alla 

procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 del D.P.R. n. 
62/2013; 

 
  D E T E R M I N A 
 

1. di affidare alla dott.ssa Roberta Gatti (PIVA 03528000361), con sede in Tremezzina, via Lavedo 
22, incarico professionale per assistenza contabile, fiscale e amministrativa; 
 

2. di impegnare a favore della stessa l’importo di 4.000 €, oltre Iva e oneri di legge, a valere sui 
fondi PSP 2023 – 2027 Intervento SRG06 “Gestione e animazione dei GAL”, precisandosi che il 
presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 
1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 

 
3. di dare atto che il CIG assegnato è B12984D4B6, mentre non è ancora possibile associare il codice 

CUP non essendo ancora stato comunicato da Regione Lombardia; 
 

4. di dare atto che si procederà alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura 
e accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto corrente 
dedicato, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
5. di dare atto che la presente determina è pubblicata all’albo pretorio online della Comunità 

Montana Valli del Lario e del Ceresio al link http://www.cmalpilepontine.it/  Non essendo ancora 
disponibile il sito istituzionale  della società GAL Lario Ceresio; 

 
6. di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di 
Como, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, 
entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo online. 

 
Il direttore 

Ing. Marta Ratti Carrara 
 
 
 

  


